Questo vi stette sino a che fu Beatificato il (1017) Beato Felice che fu l’an-
no 1625; perché dopo non so quanto tempo vi fu posta la Tavola che vi è hoggi 
del medesimo B. Felice, di mano però assai ordinaria. Nell’Altar maggiore 
poi, in luogo dell’antica Tavola di S. Matteo vi fu accomodata quella, che vi si 
trova di presente nella quale si rappresenta la SS.a Vergine in mezzo alle nuvole 
col Bambino in grembo, e in luogo più basso stanno S. Matteo, e S. Francesco. 

Nel 1579 la detta Cappella mentre era sotto l’invocazione di S. Matteo, 
fu decorata da Gregorio Terzodecimo dell’Altar Privilegiato; ma perché non 
può verificarsi la condizione posta nel Breve, che prescrive la presenza di 12 
Sacerdoti, non potendo dimorarvene sì gran numero in quel Convento; viene 
perciò tal concessione ad esser frustratoria, e non ha il suo effetto. Vi si conser-
va ad ogni modo il Breve originale, che è del seguente tenore.

Gregorius XIII, Servus Servorum Dei
Ad perpetuam rei memoriam

Omnium saluti paterna charitate intenti, inter tam multa pietatis officia, 
quae nos pro munere nostro covenit exercere, Sagra interdum loca speciali 
privilegio insignimus, ut inde fidelium animarum saluti amplius consula-
tur. Quo circa, ut Ecclesia Domus S. Matthaei prope, et extra muros Vo-
laterrarum Ord.is Fr.um Minorum Capuccinorum nunc.torum duodecim 
Sacerdotes dicti Ord.is Professores, et ibi divinis Ministeriis D.num assidue 
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collaudantes, habens nec simili usque adhuc privilegio decorata, et in ea Al-
tare eiusdem S. Matthaei, quod Maius non est hoc speciali dono illustretur. 
Auct.e Nobis a D.no tradita concedimus, ut quoties Missa Defunctorum ad 
praedictum Altare celebrabitur pro anima cuiuscumque Fidelis quae Deo 
in charitate coniuncta, ab hac luce migraverit, ipsa de Thesauro Ecclesiae 
indulgentiam consequatur, quatenus D.ni N.ri Iesu Christi, et Beatissimae 
Verginis Mariae, Beatorum Ap.lorum Petri, et Pauli, aliorumque Sancto-
rum omnium meritis suffragantibus, a Purgatorii poenis liberetur. Datum 
Romae apud S. Petrum Anno Incar- (1018) nationis D.nicae Millesimo 
quingentesimo septuagesimo nono tertiodecimo Kalendas Decembris. 
Pont.us N.ri Anno Octavo.

In questo medesimo anno 1579 si accrebbe il culto divino, e la venerazione 
della nostra Chiesa, per essere stata consagrata da Monsignor Guido Serguidi 
Vescovo di Volterra, il giorno della Festade’ SS. Ap.li Simone, e Giuda, con 40 
giorni d’indulgenza in perpetuo a chiunque divotamente la visiterà nel giorno 
Anniversario. Di questa solenne funzione se ne legge memoria in pietra posta 
nella facciata di fuori della Chiesa, che così dice: